Universitätsbibliothek Paderborn

Acta Ecclesiae Mediolanensis

Acta Synodalia Dioecesana Ecclesiae Mediolanensis, Pars Secunda

Borromeo, Carlo

Brixiae, 1603

Synodvs Dioecesana Mediolanensis III. Habita Anno M.D.LXXII. Gregorio
XIII. Pontifice. Carolvs Borromevs, S. R. E. Tit. S. Praxedis Presbyter
Cardinalis, Dei & Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-11399

20

SYNODVS DIOECESANA MEDIOLANENSIS III.

Habita Anno M. D. LXXII.

GREGORIO XIII. PONTIFICE.

CAROLVS BORROMEV S. R. E. TIT. S.
Praxedis Presbyter Cardinalis, Dei & Apostolicæ Sedi
gratia Archiepiscopus Mediolani, Vniuerso nostro
Clero Mediolanensi salutem in Domino.

V M Romæ anno su
periori estemus, in
dictam à nobis die
cesanam Synodum,
quam eo ipso an
no habere statuera
mus, à Vicario no
stro Generali Ioan
ne Baptista Castellio Protonotario Apo
stolico nobis absentibus celebrari iussi
mus. Is igitur in ea mandato nostro, no
straq; auctoritate aliquot decreta con
fecit; quæ vt executionem habeant, nos
ea in lucem emitte volumas. Quamob
rem vos, quod vestrum est, illa seruate,
atque in vsum inducite, quo debetis &
diligentia & obedientia studio. Vale
te in Domino. Mediolani ex ædibus
Archiepiscopalibus, tertio Calendas
Maij. M. D. LXXIII.

Indictio Synodi Dioecesanae. III.

In nomine Sanctæ & Individuæ Trini
tatis, Patris, & Filii, & Spir
itus Sancti. Amen.

Carolus Borromæus S. R. E. Tit. S. Pra
xedis Presbyter Cardinalis, Dei &
Apostolicæ Sedi gratia Archiepi
scopus S. Mediolanensis Ecclesiæ, om
nibus & singulis Christifidelibus Ci
uitatis & Dioecesis nostræ Mediola
nenis Salutem in Domino.

Cura Pastoris (cuius ministerio Spi
ritus sanctus utitur, in cunctate cui

ille præst, piè sancteque instituenda)
spectare in primis debet ad eam accom
modatam pascendi rationem, quæ in au
gendo spiritu posita, ad colles, ad illa
scilicet celestia tabernacula gregem co
pellit: id quod propheta Micheas diuin
itus admonuit ijs verbis, Accedite ad
montes aternos. Quo in pascendi gene
re, quoniam præter cætera valet multa
sancta illa conciliarium rerum tracta
tio: hoc anno nos editio iam promulga
to, cum concilium prouinciale ex Tri
dentino prescripto indiximus; tum dice
cesanam Synodum, quam anno superio
ri à nobis indictam per inaletudinem
nostram haberi non licuit, celebrare
volumus.

Quamobrem his nostris literis, vniuers
os & singulos, qui Mediolani & in die
cesi nostra beneficia quævis ecclesiastica
ca, etiæ quæ sine vlla cura sunt, obtinet;
quique facis item ordinibus initiati
sunt eos præterea omnes tum seculares
tum regulares clericos, qui queuis iure
aut consuetudine nostræ Synodo dioce
sesanae interesse debent, monemus in
Domino; eisdemque omnibus & singu
lis in virtute sanctæ obedientia, ac pe
nis sacerorum canonum iure constitutis,
iubemus; vt ipsi ea clericalis habitus ho
nestate, quæ nostris prouincialibus con
cilij, & superiori dioecesana Synodo,
nostrisque item editis prescripta
est, cum superpellicet etiam mundis,
die decimoquinto mensis Aprilis pro
xime sequentis, quem diem inchoan
dos

DECRETA EDITA IN

Synodo Diæcefana tertia
Mediolanensi.

Decretum. I.

Saceratum re-
liquiarum
quo die ea-
rum festus
agitur vesc-
tare.

Va in ecclesia Sancti alicu-
ius corpus reconditi est;
cum eius dies festus agi-
tur, tunc in ea de illo San-
to Missæ sacram rita so-
lenni fiat.

Locus præterea ubi eius corpus situm
est, decenter ornetur; tum campanarum
sono, ut Ecclesie institutum ac mos est,
ea significatio fiat, qua cognosci possit
festum diem in illa Ecclesia celebrari:
& omnis denique alius adhibeatur Ec-
clesialicet pietatis ritus ad recolendam
Sancti illius memoriam.

Decretum. II.

IN sua parochiali ecclesia dum Pa-
rochus concionatur, ne vlli sacerdoti, ac
ne ei quidem qui vna cum eodem Paro-
cho in illa ipsa ecclesia curam animaru-
gerit, Missæ sacram facere, aut baptissim
(si modò mortis periculum non imma-
neat) sacramentum ministrale liceat.

Parocho in
sua ecclesia
concionan-
te nemo mi-
sa celebre

Decretum. III.

QVI sacerdotes in ecclesia collegia-
ta vel cappellas obtinent, vel eleemosi-
na nomine statis diebus ibidem Missæ
sacrum faciunt; qui præterea Clerici ei-
dem ecclesiæ adscripti sunt; iij vni cum
eiusdem ecclesiæ clero publicas suppli-
cationes obeant, nisi sacerdotes ipsi ab
eo sint munere immunes, quoniam alte-
ri ecclesiæ addicti iam sunt.
In omnibus item processionibus (ijs sa-
lū exceptis que Ambrosianarū litaniarū
tempore fuit) Clerus vniuersus ad libri
sacerdotali, vel alterius Archiepiscopi
arbitrari deligendi præscriptū, semper
aliquid canat cum ea re conuenient, cu-
ius causa indictæ sunt supplicationes.

Beneficia
obtinentes
in aliqua ec-
clesia, vel in
ea adscripta
ad processio-
nes conve-
niant.

Decretum. IV.

SINGULIS diebus festis, qui vel
Ecclesiæ præcepto vel consuetudine co-
luntur, in parochiali sua ecclesia Paro-
chus vesperarum officium canat, datis
tamen prius stata hora, ut moris est, cā-
panarum signis.

Vesperarū
officium in
parochiali
ecclesia fe-
stis diebus
recitetur, &
quā inter
esse debet

B 3 Qui-

¶ diæcefana Synodi certū indicimus,
simmo mæne in nostram Metropolitanam
Mediolanensem Ecclesiam conue-
niant: idq; non alij eorum nomine sed ip-
sum, nisi legitima cauſa quam probare
debent, impediti ſint, præſtent: Inde
autem, cum conuerterint, ne cuiquam di-
ſcedere licet, niſi impetrata a nobis fa-
cilitate.

Edicimus præterea, id quod noſtro
provinciali concilio ſecundo decretum
eft, vt poſt indiſtæ huius Synodi promul-
gationem, in omnibus & urbis & diæce-
ſis noſtræ Eccleſijs parochialibus, quin-
ta quaque feria in ſingulas hebdoma-
das, quoad ipsa Synodus abſoluta ac di-
miffa de more erit, in Missæ ſacrum ora-
tio de Spíritu ſancto dicatur; in Metro-
politana autem, et Collegiatis proceſſio-
num etiam minus ſingulis Dominicis
diebus intus obeatur; ex animoq; pre-
ces ſiant, quibus à Deo auxilium impe-
tretur pro optimo Synodalium traſta-
tionum euentu.

Monemus item eos omnes & ſingu-
los Eccleſiastici ordinis homines, vt nec
etiam in itinere quod Synodi cauſa hu-
facturi ſunt, neque verò hic item, ab ea
vivendi frugalitate, ſacerdotali mode-
ſia atque grauitate, qua provinciali
concilio priori præcepta eft, diſcedant;
ſed eum exemplum fidelibus afferant, vt
monet Apoſtolus, in verbo, in conuer-
ſatione, in charitate, in fide, & caſtitate;
tum nobis à Deo optimo maximo, om-
ni animi pietate, ſacrificijs, precibus, ac
zeiunijs auxilium implorare ſtudeant.
In quarum rerum fidem has litetas no-
stra noſtri que Cancellarij manu ſigna-
tas confici, ſigilloque noſtro muniri, &
promulgari, Metropolitanæ que noſtra,
& Collegiatarum Eccleſiarum, Aedium
que Archiepiscopalium valuis publicè
affigi iuſtimus. Quam affiptionem habe-
re eam vim volumus, ac ſi iſpis ſingulis
quorum intereſt, illæ allatæ ac de-
nunciatae eſſent. Datum ex
Palatio noſtro Archi-
episcopalij die 8.
Martij 1572.

Quicunque autem sacerdos in illa ipsa ecclesia quotidie, aut ter quater ve per hebdomadam Missæ sacram facere debet, illum adiuvet ad id officium præstā dūnisi alterius ecclesiæ ministerio addi etus sit, aut ab Archiepiscopo addicatur. Si verò nemo alius tunc adest, quo adiutore ad canendum vtatur; id vesperarū officium non cantu, sed voce alta & clara ita recitetur, vt ab ijs qui præsentes adsint, commodè audiri possit. Id præterea officium totum ritè sic dicatur, canaturve; vt psalmus nullus, neque quidquam aliud illa causa omittatur, quod ad illius officij ritū pro festis eius die ratione institutum sit.

Decretum. V.

Capellani processionibus Sæctiss. Sacra in ecclesiæ inter sint in qua celebrant. **I**D E M etiam Sacerdos, quo tempore in eadem Ecclesia sanctissimum Eucharistia sacramentum vel in Altari adorandum proponitur, vel inde in tabernaculo reconditur, vel processionis ritu per ecclesiam circumfertur, modò is alterius ecclesiæ ministerio addictus non sit, præsens ibidem adsit, munusq; suum & operam præstet; idq; nisi Archiepiscopi concessu tunc ei alibi ministrare inservireq; licuerit. Neque tunc mercedis quidquam aut laboris aut eleemosinae nomine petat, nisi quidpiam ei dari Archiepiscopus iusserit; vel aliquid mercedis eorum officiorum causa tributum sit, vel certus eo nomine census sit ijs Ecclesiasticis viris constitutus, qui ibidem interfuerint.

Quod si tempore, quo Capellanus sacerdos in parochiali Ecclesia cum illis vt supra dictum est, actionum functionibus interesse debebat, aliò euocatus, funeri exequijs ve, aut cultui aliquius diei festi operam suam narrare velit ob eas causas ab ipsis parochialis Ecclesiæ officijs ei abesse liccat; modò id iam parochio significauerit, vt alios Ecclesiasticos homines opportunè accersere possit, quo rum opera ministeriove vtatur, ad sacerdarum functionum à qib; ipse abfuerit, cultum.

Decretum. VI.

QVIBVS in ecclesiæ festo solennique die Corporis Domini, & reliquis septem deinceps diebus, matutinum officium quod de Corpore Christi Domini nostri dicitur, interdiu prioris dicecessa Synodi decreto recitari aut cani debet; id absoluто completorio statim dicatur canaturve, atq; adeo in tempore inchoetur, vt totum absoluatur ante solis occasum.

Quibus autem in Ecclesiæ non matutinum sed completorium solum dicetur; hoc ipsum completorij officium reciteretur statim vesperis absolutis.

Decretum. VII.

QV A in Ecclesia diuinorum officiorum ritus more Ambrosiano adhibetur, si in ea aliqua piorum hominum sodalitas instituta est, ne permittat Parochus illius sodalitatis homines, etiā eos quos disciplinatos vocant, in ea ecclesia alio vti ritu quam Ambrosiano, ad recitandas canonicarum horarum preces & officiū.

Decretum. VIII.

FESTO die Beatae Mariæ Virginis Purificationi dicato, candelarum, & die Dominico quo de Palmis dicitur, Oliuarū benedictio in Ecclesia ipsa solum celebretur, neq; vlo alio præterea loco. Vtq; autem tempore in singulis Ecclesiæ vbi solennis illa Candelarū & Oliuarum benedictio facta est, aut in earum ambitu, alibive processio agatur. Quo in processionis munere Clerus die festo Purificationis candelas, Dominico autem die palmarum oliuas aut palmas præcundo manibus gestet.

Decretum. IX.

CVM grandines, nimbi, turbines, & alia temporum procellæ imminent; ad eas tempestates fedandas, vel vt vocat, signandas, ne Sacerdos vasculum in quo possumus cramenti expositio imminentib; pestate.

Decretum. X.

NE illus cuiusvis ordinis clericus proforibus Ecclesiæ stet, neque per vias aut vices incedat, aliove vagetur, ne item descendat ab

Sodalitates officiū ritu ambrosiano in ecclesiæ item ambro sianis dicat.

Candelarū & oliuarum benedictio in ecclesiæ fiat.

ad Ecclesia egrediatur superpelliceo in dutus: nisi cum processione, aliudve ecclæsticū munus & officium obit, qd illud indumentum requirat.

Baptismus infantū expositorum. **INFANS** expositus tametsi collo appensum habeat testimonium, quod baptizatus fuerit, si tamen illum baptizatum esse alia ratione non constet, baptizetur, hac tamen verborum formula: **S**i tu es baptizatus, ego te iterum non baptizo; & si nondum es baptizatus, ego te baptizo &c. Quod si ea testimonij schedula sit nomen adscriptum, quod illi in baptismō impositum esse asseratur, idem ipsi nomen imponatur; conserueturque etiam illa schedula de collo pendens; ac præterea quo modo, quove testimonio munitus repertus sit, in libro baptizatum describatur.

Rite baptizatus ne iterum sub conditione baptizetur. **SACERDOS** qui infantem ad sacram baptisini fontem delatum verè rit; baptizatum esse sciens, eum iterum (quod nefas est) baptizare præsumperit, ea etiam conditione, Si es baptizatus, ego te iterum non baptizo, &c. præter irregularitatem quam incurrit, alia præterea graui plectatur poena Archiepiscopi arbitratu.

Parochus quibus coniunctus ne interficit. **ANIMARVM** curator qui baptismi sacramentum Infanti ministravit, ad coniunctionem ne accedat, quod in ædibus parentum infantis recens baptizati ob id paratum erit.
Nuptialibus præterea epulis, quæ sponsorum quos coniunxerit, quibusve benedixerit, nomine parate erunt, ne interfici; si in eis lusus, choreæ, saltationesve agendæ sint, aut amatorijs vel lasciuia cantus canendi.

In puerarum benedictione quæ cœienda. **AD** preces quæ supra puerarum funduntur, cum post prolem emissam illa astura gratias ad Ecclesiam se cōfert, Parochus puerarum domum ne ingrediatur, etiam si mulier ob aduersam valitudinem Ecclesiam adire nequeat.

Fœminis præterea post puerperium ad Ecclesiam venientibus panis benedictus sub hostiæ forma ne præbeatur.

Decretum. XI.

QVICUNQUE in Diæcesi maiorem anni partem moratus est, si is in ea Pascha sacro sanctum Eucharistie sacra momentum non ab eo Parochio sumperit, nichil in qua intra cuius parochiæ fines id temporis maiorem an mäserit; quamvis se id ab alio Parochio in parte maiori sumpsiisse asserat, in eum tamen non securus agatur, ac si ex illius parochiæ incolis vnuus esset, qui totum ibi annum mansisset.

Si quis præterea sex tantum mensibus in diæcesi habitauerit; tantundemque temporis in aliqua urbis parochia moratus, post Pascha ad illam se confert parochiam, in qua sacram Eucharistiam non sumperit; hic tridui spatio fidem communionis Parochio exhibeat.

Quod si non præstiterit, perinde habetur, ac si sacram non sumpsisset communionem.

Decretum. XII.

SACERDOTI, qui singulis & festis diebus & ferijs in anno Missæ sacræ pro alio facit, ne maior pecunia summa eleemosinæ nomine detur, quam sit, libræ scilicet imperiales centum & octuaginta.

Neque Sacerdoti cuiquam, qui id Missæ sacræ faciendi munus per totum annum suscepit, quavis causa causæ specie, ac ne sustentationis quidem aut necessitatibus nomine plus petere exigeret liceat.

Ad quam rationis normam ceteræ diliguntur eleemosinæ, ijs Sacerdotibus dandæ, qui certis anni aut mensis diebus Missæ sacrum fecerint.

Festis autem diebus duplum eleemosinæ, quod in ferijs eo nomine erogandum est, accipit licere vetitum non sit: modò tamen propter hanc dupli rationem non augatur certa ea centum octuaginta librarum eleemosina.

Sin autem Sacerdos quispiam plus quam præscriptum est eleemosinæ petet, etiā si quod petierit non sit assecutus, poena plectatur arbitratu Archiepiscopi.

B 4 De-

Pasche tempore in ea quisq; Parochia cōmunitas in qua nichil in qua maiorem an mäserit; quamvis se id ab alio Parochio in parte maiori sumpsiisse asserat, in eum tamen non securus agatur, ac si ex illius parochiæ incolis vnuus esset, qui totum ibi annum mansisset.

Quanta eis que celebri, ti eleemosina dāda sit.

Decretum. XVII.

Missarū in vnaquaque ecclēsia in finis dībus dīstributio. **S**I in eadem Ecclesia certis hebdomadī diebus cōplures Sacerdotes Missarū facere aliqua ratione causa-ve debet; si, qui illi Ecclesiæ Rector p̄est, vel si Ecclesia est collegiata, Sacrista certos eis dies arbitratu suo p̄ficerat; quibus diebus illorum vñusquisque in ea Ecclesia Missarū sacrificium faciat.

Illudque Rector aut Sacrista curet, vt singulis si fieri potest diebus, Missarū totidem, nisi aliter testator cauerit, celebrentur.

Quā præterea Ecclesia ita angusta atque exigua est, vt vno tempore plures Sacerdotes in ea celebrantes mutuo se audiant, alterque alterum facilè perturbare impedireve possit; ne eodem tempore plures quam duo Missarū facient, vñusquisque ab altero, quam longe fieri potest, distet; idque omni tempore, tum maximè seruetur, cum vel exequie, vel dies festus, vel Indulgentiæ in ea Ecclesia celebrentur.

Decretum. XVIII.

IN collegiata Ecclesia, vbi Domini-
cī festisq; alijs diebus Missa conuentua
lis ritu Ambrosiano fieri solet, vetus ille
ac perpetuus huius Ecclesiæ ritus ser-
uetur, vt eidem Missarū sacro adscripta le-
ctio ante Epistolam canatur, & is item
quem vocant, Psalmellus.

Decretum. XIX.

Quibus in ecclēsijs ritu Ambro-
siano, vel Romano ce-
lebrandum.
Si.

IN Ecclesijs Collegiatis, aut Parochialibus, Oratorijsve, aut Capellis, quæ in illis sitæ sunt parochij, vbi ritu tantum Ambrosiano celebrandum est, Missarū sacrum more Romano ne fiat.

In iis verò huius diocesis loci, vbi ritu solum Romano Missarū aliaque diuina celebrantur officia, ritu celebrentur non Ambrosiano sed Romano.

Neque alijs ad ea peragenda, celebran-
dave libris quisquam vtatur, quam &
Breniarior, et Missalij Pij V. Pontificis
Maximi iuslū editis.

Decretum. XX.

Sexta feria in quadrag.
VT Ecclesiæ Ambrosianæ ritus ab
Missarū facrū vñiuersis & singulis eiusdem Ecclesiæ
ne fiat.

Sacerdotibus retineatur et conserue-
tur; ne Sacerdos vñllus qui ritu Ambro-
siano Missarū facrū facere debet, id per
Quadragesimam sextis férijs, ne in re-
gularium quidem Ecclesijs faciat, etiam
vel funeris, vel exequiarum, vel alte-
rius cuiusvis rei oblata causa.

Qui verò Sacerdotes, quamvis Ambro-
siana Ecclesiæ aliquo modo addicti, ri-
tu tamen Romano facrū facere solent,
in Ecclesijs, vbi more Romano fit, ijs in-
terdictum ne sit.

Decretum. XXI.

QVICIP Cappellas obtinent, non alijs co-
rum nomine, sed ipsi Missas diuinæque
officia in Cappellis celebrent, quæ pre-
stare debent illarum Rectores; nisi a-
liud ecclesiasticum beneficium obti-
neant, quod residentiam requirat, in
coquæ residentes huic muneri vacare
non possunt; aut ex earum Cappellarum
erectione donatione, aut legato vel
donatione, aut facultate ab Archiepi-
scopo impetrata, etiam per alium id mu-
neris explere possint; aut alias sint legiti-
timè impediti.

Singula autem, ob que Capellanus se ab
hoc munere immunem afferat, ab Ar-
chiepiscopo probentur.

Decretum. XXII.

SI ad Missarū faciendum, ad
aliaque diuinæ officia peragenda in diei
Festi celebritate, aut in funere, Sacer-
dotes alienæ Diocesis conuocandi ali-
quando sunt; ijs solum ad ea diuinorum
officiorum ministeria adhibeantur, qui
a suo Ordinario testimoniales aferunt
literas, quibus id perspicuum sit, eos a
Missarū faciendo, a diuinorumque
officiorum munere non esse suspen-
tos.

Iudem præterea clericali & tonsura
& vestitu eo sint, qui reliquis diocesis
huius clericis prescriptus est: iisque ip-
si item à Vicario Foraneo qui illius re-
gionis curam gerit, ante probati sint
idonei ad Missarū facrū, & diuinæ offi-
cia ritu Ambrosiano celebranda; si mo-
dò in ijs Ecclesijs vbi tunc celebren-
dum erit, eo ritu diuinæ peraguntur of-
ficiæ.

Cappellan
ipsi p se in
suis cappel-
lis celebret.

Sacerdotes
alienæ dio-
cessis ne ce-
lebrent sine
testimonia-
literis.

D-

Decretum. XXIII.

Qui singulis diebus
ali cubi celebra
re debet, ne
illo die de
sit.

SACERDOS qui singulis diebus in Ecclesia aliqua missæ sacrū facere debet, aliqua tñ causa ratione yne sibi lice re putat, frequentem eam Missæ celebra tionē semel in hebdomada intermitte re: is ne illo intermissionis die Missæ sa crifiū in alia Ecclesia faciat, nisi prius in locum suum Sacerdotem aliū substituerit, qui id præstet, quod ipse in illa Ecclesia debet.

Decretum. XXIV.

Quomodo
liceat paro
cho extra
suam eccl
esiā cele
brare.

QVIBVS diebus Parocho extra parochiale suam Ecclesiam Missæ sa crum facere permisum est; in quauis Ecclesia, quæ tamen Monialium non sit, ei illis diebus Missam celebrare liceat. Siu autem certis anni temporibus mu nus ille suscipere voluerit Missæ sacrum in Ecclesia faciendo, vbi eo munere ad strictus non tenetur; ne eum ad id illius Ecclesia Rector Sacrifice ante reci piat, quam perspexerit ei licere facultate scriptis impetrata Missæ sacrificium in illa Ecclesia facere.

Decretum. XXV.

Metretices
ne interficiat
Missæ facio.
Sess. 22. dec.
de obser. &
exit. in ce
leb. Missæ.

CVM Tridentini Concilij decreto illud sanctum sit, vt is qui publicè & no toriè criminosus est, sacris interesse non permittatur; in eoque genere etiam sint meretrices illæ quæ se publicè prosti tuunt, propterea Sacerdos Missæ sacrum facturus, vbi scierit ibi publicam adesse meretricem, quæ sacræ interesse velit, illam admoneat, operamq; det, vt inde se abducat: quod si noluerit, is Missæ sa crum ne inchoerat.

Decretum. XXVI.

**Interpreta
tio decreti**
synodi dice
ce. 2. de elec
mosina die
rum festorū
pag. 337.

VT omnem tollamus dubitationem, quam apud aliquos ortam esse intelleximus ex Decreto vii. prime Synodi Dice cefanae Mediolanensis, in ea parte qua habet, quod pecunia quæ ob sacra per agenda in capsula deposita erit, illam sa crista vel Ecclesiæ Curator ijs Sacer do tibus pro rata distribuat, qui eo die in illis ipsis Ecclesiis celebrarint: declara ramus fensum illius Decreti non esse, pecuniam quæ pro eleemosina oblata fuerit, totam inter eos esse diuidendam,

qui Missas aut diuina officia eo die in ipsa Ecclesia celebauerint; sed eius curæ Prefectum eleemosinam tantum inter ipsos qui celebrarint Clericos partiri debere congruentem: Atque ideo, quod de eleemosina distributa supererit, apud virum idoneum deponi mandamus, vt in aliam Missarum celebrationem distribuatur, aut in alias res, quibus Missæ sacrum eodem in templo decentius per agi possit, idque Archiepiscopi arbitratus.

Decretum. XXVII.

Nemo ad eos
fess. re ex
tra dioce
sim se con
fessat.

QVI in Pascha se ad sacerdotem regu larem extra Dioecesim commoran tem contulerit, eiq; peccata sua confes sis fit; huic tanquam inconfesso Paro chus eo Pascha tempore sacram communionem ne præbeat; nisi Sacerdotem illum ad audiendas confessiones ab Archiepiscopo, & ab eo in cuius Dioecesi moratur Episcopo, probatum esse perspe xerit; idq; scriptis, quorum unum Archiepiscopi, alterum illius Episcopi sub scriptione & sigillo munitum sit.

Decretum. XXVIII.

CONFESSARIUS, feminaru ægro Ægrotastiū tantium confessiones, cuiuscumq; illæ fue rent ætatis, ne audiat ostio cubiculi, vbi illæ decumbunt, penitus clauso.

**mulierū co
fessiones ne
audiatur o
stio clauso.**

Decretum. XXIX.

PASCHÆ tempore quot confes sarios sacerdotes parochus in audiendis pore quales liceat paro cho sibi ad audiendas cōfessiones sacerdotes adiungere.

Decretum. XXX.

PAROCHVS, cui ad estram ger rendam Sacerdos alius coadiutor datus est, ea etiam adiuncta facultate, vt Paro chiæ sua incolas in matrimonium coniungere possit; eius nomen, cognomen, patriam in matrimoniorum librum referat, notato præterea die, mense, & anno, quo is adiunctus est: quæ præterea auctoritas celebrandi nuptias, vel ab Archiepiscopo, vel à se cōcessa eidem erit, eam itidem eo libro describat.

Decre-

Coadiutor
ad matrimo
nia celebrā
da in librū
referatur.

Denuncia-
tiones ma-
trimonij ne-
fiat, nisi spō-
fis peren-
tibus.

Decretum. XI.

DENVNCIATIONES matrimonij à Parocho ante ne fiant, quām iij quorum matrimonium denunciandum est, ipsi (si curæ suæ ambo subiecti sunt) & non alij eorum nomine (etiam si illorum pa- rentes sint, aut ipsorum curam gerant) illas denunciations ab ipso Parocho fie ri postulent, aut vt fiant, consentiant.

Quod si diuersis in Parochijs illi habi tant, vñus & alter item Parochus hoc ip sum vt supra seruet.

Nec verò matrimonium alter Parochus denuciaret, nisi ab altero Parocho certior factus sit de consensu illius, qui alterius est curæ subiectus.

Decretum. XXXII.

Denūc. fiat
dieb. festis
ex consueta
dine, & alia
quædam.

MATRIMONII denunciations quæ diebus festis fieri debent, non ijs solum festis diebus fiant, qui præcepto Ecclesiæ coluntur, sed ijs etiam fieri liceat, qui vniuersali huius Ciuitatis consuetu- dine serueri solent.

Eo autem die quo postrema fiet Matrimoniij contrahendi denunciatio, matrimoniū ne celebretur, nisi is nouissimus dies sit ante Quadragesimæ aut Aduen- tus initium.

Omnibus autem matrimonij denuncia tionibus absolutis, si matrimonium ipsum absque legitima causa intra mensem non contrahetur, Parochus Sponsos matrimoniø ne iungat, antequam eiusdem matrimonij denunciations iterum fa- & x sint.

Decretum. XXXIII.

Denuncia-
tionū fides
fiat illis tan-
tum absolu-
tis.

PAROCHVS qui populo matrimoniū denunciauerit, quod Parochia se incola extra illius fines contractu- rū est, nullam exhibeat in scriptis fidē, qua se aliquam eius matrimonij denun ciationem protulisse significet, quoifq; eas omnes quæ facienda erunt denunciations, omnino absoluierit.

Decretum. XXXI III.

Impedime-
tum matri-
monij nè à
parocho de-
cidatur.

SI Parocho qui matrimonium pro mulgabit, aliquod denunciatur impedimentum, quamobrem intersponsos illud contrahi non posse dicatur: is ne ad il lius matrimonij celebrationem, neque

ad aliam progrediatur denunciationem, etiam si id impedimenti quod assertur, vel falsum, vel malitiosum sibi videatur, vel nullius momenti: sed rem, si intra quindecim millia passuum ab vrbe abest, ad Archiepiscopum deferat; si ve- rò longius distat, Vicarium foraneum de impedimento quod proponitur, cer- tiorem faciat; neque de eo quidquam ante statuat, quām de eo quod faciendū sit, responsum accepit.

Decretum. XXXV.

CVM sponsi benedicendi sunt; vtrū que, sponte scilicet & sponsam Paro- chus benedicat.

Quo in benedicendi munere Missæ sa- crūm pro Sponsis fiat: nisi vel Dominicus, vel Februus alijs dies sit, quo die ex Ecclesiæ instituto pro eis fieri nō liceat. quam ob causam tunc ne Parochus ora- tionem, quam Collectam vocant, pro eis peroare in Missæ sacro omittat.

Decretum. XXXVI.

MATRIMONIVM ne in alia quām Matrimo- niū in paro- chiali Eccle- sia celebre- tur.

Decretum. XXXVII.

NE à sposo, neque à propinquis, Sponsæ ne aut amicis eius sponsæve, quidquam in quid in Ec- clesia eidem sponsæ cum qua matrimoniū tunc contractum est, vel con- trahetur, dono detur.

Nec patiatur proterea Parochus illam in aliqua Ecclesiæ parte aut sedere aut stare, ad accipienda quæ ei offerentur munera.

Decretum. XXXVIII.

PAROCHVS alienæ diœcesis sponsum sponsamve matrimonio ne iungat, etiam si is fidem ab suo afferat Ordinario, qua testatum fit, eum nullo deti- gendi.

Paroch⁹ qd
feruare de-
beat in spō-
fis alienz
diœcesis ma-
trimonio iū
gendiferi

Canonicus in ædib⁹ ca nonicibus habiter.

aeri impedimento, quin matrimonium cum illa contrahere possit; nisi prius ea fides Mediolani ab Archiepiscopo, in Diæcesi vero à Vicario foraneo sit comprobata.

Decretum. XXXIX.

CANONICVS qui in ædib⁹ canonicum ambitu domicilium habet, in quo honestè habitare potest, in eo habebit cibum capiat, & dormiat.

Qui non paruerit, pro residente non habetur; nisi Archiepiscopus facultatem ei concesserit alibi commorandi: si autem idem in residentium numero nondū est adscriptus, penam luat Archiepiscopi arbitratus.

Decretum. XL.

Canonicus approbatus statim fructum pariceps sit.

QVI dignitatem Canonicatumve obtinebit, si examine primum habito is probatus est, & idoneus ad id munera iudicatus, quod illius dignitatis canonici-
tusve nomine praestare debet; in capitulum statim ad scribatur; adscriptusque residentia fructus, ceteraque emolumen-
ta percipiendi ius assequatur, illo abro-
gato faciendi per hebdomadam de eo
periculi vsu.

Decretum. XLI.

Domus cōis cui parochie adiudi-
canda.

DOMVS quæ diuersis parochiali-
bus subest Ecclesijs, ei parochiali adiu-
dicetur Ecclesiæ, in cuius parochia est
ipsius domus ianua, per quam in eam fre-
quentior est ingressus.

Quod si locus in quo est ianua, in utrius-
que parochiæ sit finibus; ei subiiciatur
Parochio, in cuius parochia maior est il-
lius dominus pars. si vero dom⁹ ipsa equè
in utraque sit parochia, ei parochiali ad
dicatur Ecclesiæ, que ipsi domui propior
esse cognoscatur; nisi Archiepiscopo
quandoque aliud decernendum aliqua
ratione videbitur.

Decretum. XLII.

Res ad cer-
tos pios v-
sus relictæ
ne in alios
vsi conuer-
tantur.

QVA ad certos vsi pios sunt reli-
ctæ, in alios etiam similes vsi ne conuer-
tantur, ne necessitatibus quidem praetextu,
etiam si testatoris hæredes ei rei asser-
tantur; nisi Archiepiscopus re perspe-
cta eam praefiterit facultatem, quæ iu-

re permittente ab eo dari poterit illius
permutationis causa.

Decretum. XLIII.

QVA alicui presbyterorum colle-
gio relicta sunt, vt ab eo pauperibus in
eleemosinam erogentur; neque in totū
neque in partem vniuerso illorum con-
uentui, neque alicui eiusdem confocia-
tionis clericō, ne paupertatis quidem
prætextu distribuātur, nisi facultate scri-
ptis ab Archiepiscopo impetrata.

Decretum. XLIV.

QVONIAM vsu compertum est, Interpreta-
parochos plerosque, Litaniarum, & so-
lennitatis Corporis Domini Nostri Ie-
su Christi tempore, absque magno suo
fusorumque Parochianorum incommo-
do, ad Præposituras in quarum finibus
habitant, se conferre non posse, vt priori
Concilio diæcesano id ab eis faciendū
esse statutum fuit: Idcirco vt ijs incom-
modis de opportuno remedio aliqua ex
parte prouideatur, ij tantum parochi illi-
lis ipsis diebus ad Præposituras accedēt;
qui ante decreti illius promulgationem
ad eas se tunc conferre solebant; & ij
præterea, q̄ uibus à Vicario illius regio-
nis singulis annis mandabitur, vt ad eas
accendant.

Dicēc. 2. de-
cre. 13. pag.
338.

Decretum. XLV.

NE villa bonorum ecclesiasticorum Locatio bo-
locatio fiat, ne ad breuissimum quidem
tempus, nisi Notarius rogatus de ea lo-
catione instrumentum confecerit.
Locator qui contrafecerit, arbitrio Ar-
chiepiscopi plebatur.

Locatio bo-
norū eccl.
sinc instru-
mento nè
fiat.

Decretum. XLVI.

IN eleemosina pro defunctorum of-
ficii distribuenda id omnino obserue-
tur, vt nemini, qui duas tuncmodo Mi-
ffas, in eadem Ecclesia in qua officia fuit,
pro mortuis celebraverit, tantum detur
eleemosina, ac si tres Miffas ibidē dixi-
set; etiam si in alia Ecclesia pro anima
eius pro quo officia habebuntur, se cele-
brasce asserat: sed tertia eleemosina pars
ei subtrahatur, quæ vnicuique tres Mif-
fas in eadem Ecclesia tunc celebran-
daria erit.

Eleemo-

Eleemosina autem quae ipsa officia obeuntibus est distribuenda, in Ecclesia non detur.

Quod si sacerdos, cui ipsius officij onus incumbit, hoc non obseruauerit; ipse duobus multetur auctoritate; quae maledictio eius sit, qui culpam illam Archiepiscopo in urbe, aut Vicario foraneo in diecesi renunciarit.

Decretum. XLVII.

Enī distri
NVLLA eleemosinæ portio officio
duatur item pro mortuis adscripti ijs clericis sacer-
dotibus detur, qui Matutino, aut Missæ
sacro quod pro mortuis fiet, solum in-
terfuerint; sed ea portio ijs tantum di-
stribuatur, qui non per substitutam per-
sonam, sed ipsi in toto & matutino offi-
cio & in Missæ sacro interfuerint; idq[ue] nisi testatoris voluntate aliud cauetur.

Matutino autem & Missæ sacro interfuerint
se censeatur is, qui antequam prima pro-
nuntiet lectio, in officio adfuerit, in
eoque præsens perseverauerit usque in
finem Missæ.

Si verò quid fortasse quod differri non
patiatur, in aliqua Parochia acciderit,
eamque ob causam illius Parochus officio
non absoluto discedere cogatur; huic
nil de eleemosina detrahatur, quæ ijs
singulis distribui debet, qui toto officio
interfuerint.

Pro mortuis autem officium integrum
peragatur, ita ut & tres nocturni, quemad-
modum ritus postulat, dicantur; & id
omne reliquum absolutur, quod ad il-
lius officij rationem pertinet.

Decretum. XLVIII.

Trandiū sa-
cerdotibus
funeris cau-
sa vbi paran-
dum.

CVM à defuncti hæreditibus vel pro
pinquis parabitur ijs clericis ientaculū
præmiumve, qui ad funus duendum, aut
exequias, vel anniversaria pro mortuis
celebranda conuenérint; domi tantum-
modo eius parochi paretur, in cuius E-
cclesia aut parochia officia diuina pro de-
functis fuerint absoluta.

Sacerdotibus verò, qui non vocati ad ip-
sa officia obeunda, vel ad celebrandum
pro alicuius diei festi solennitate acce-
serint, portio nulla detur eleemosinæ il-
lis officijs seu solennitatib[us] addictis; neq[ue]
ad ientaculum præmiumve admittan-
tur ceteris clericis paratum.

Decretum. XLIX.

ANIMARVM curator, cuius pa-
rochiae incola ad sepulcrum est efferen-
dus, neminem clericum etiam regularē
(nisi is vna cum Collegio suo sit) super-
pellecum latus habens manicas, & ve-
tem ad talos usque demissam non gera-
tem, funeri interesse patiatur.

Habitus cle-
ricorum in
funere.

Décretum. L.

SI ad exequias, funera, aliaque pro
mortuis officia in aliqua non parochiali
Ecclesia, etiam si collegiata sit, obeunda,
alij Sacerdotes sunt accessendi; ad ea in
primis vocetur parochus, intra cuius pa-
rochiae limites ipsa est Ecclesia, in qua
mortuis officia fient.

Ei tamen nè maior eleemosinæ portio,
detur, quam ceteris singulis sacerdoti-
bus, qui præsentes ministerium suum
præstiterint.

Paroch⁹ ad
officium p
mortuis ia
primis voc
tux.

Decretum. LI.

PAROCHVS, qui altaris pal-
lium cuipiam etiā quauis dignitate pra-
dicto, ad funus duendum, seu ad facien-
das exequias commodauerit; suis sum-
pribus aliud illi simile comparet, quod
pro funeribus commodauerat; idq[ue] il-
lius Ecclesia sit unde alterū acceperat.
Pallium verò quod funeri aut exequijs
faciendis commodatum erit, ad altaris
vsum ne amplius adhibeatur, nisi Ar-
chiepiscopi concessū.

Pallium al-
tatis nè cui
quam pro
funerib⁹ co
modetur.